
COMUNE DI  NOVELLA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 149 del 21.05.2024

OGGETTO: Affido lavori "Intervento di somma urgenza per lavori di messa in sicurezza di un 
tratto di condotta dell'acquedotto a servizio degli abitati di Revò e Romallo (Comune 
di Novella) interessato da un movimento franoso lungo un ripido versante nel 
Comune di Rumo, a seguito delle intense precipitazioni del 1 aprile 2024".

L'anno Duemilaventiquattro, addì Ventuno, del mese di Maggio, alle ore 20:00, nella Sala delle 
adunanze della frazione di Revò, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge si è riunita la 
Giunta Comunale,  con l'intervento dei Signori:

PRESENTEPRETI DONATO SINDACO

PRESENTESEGNA RODOLFO VICE SINDACO

PRESENTEFLOR MONICA ASSESSORE

PRESENTEGARBATO FAUSTO ASSESSORE

PRESENTESEGNA MARTA ASSESSORE

ASSENTE GIUSTIFICATOZADRA GABRIELE ASSESSORE

TOTALE PRESENZE  5

Assiste il Segretario Comunale, dott. Silvio Rossi, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig.  Donato Preti, nella sua qualità di SINDACO, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Delibera di Giunta Comunale nr. 149 del 21/05/2024 
 

 

OGGETTO:  Affido lavori "Intervento di somma urgenza per lavori di messa in sicurezza di un 
tratto di condotta dell'acquedotto a servizio degli abitati di Revò e Romallo (Comune di 
Novella) interessato da un movimento franoso lungo un ripido versante nel Comune di Rumo, 
a seguito delle intense precipitazioni del 1 aprile 2024". 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto che a seguito delle abbondanti precipitazioni verificatesi nell’ultimo periodo,  è stato riscontrato 
il franamento di una porzione di versante, che ha lambito la condotta di acquedotto a servizio degli 
abitato di Revò e Romallo nel comune di Novella, interessando anche la strada comunale di accesso 
nel Comune amministrativo di Rumo; 

Visto il verbale di somma urgenza redatto in data 11.04.2024 redatto dal tecnico comunale per. ind. 
Ianes Bruno e ritenuto quindi di procedere urgentemente con la messa in sicurezza della condotta 
potabile; 

Visto che con nota prot. 4827 dd. 15.05.2024 è stata effettuata un’indagine di mercato volta alla 
ricerca del contraente per la realizzazione dei lavori di somma urgenza in oggetto, ai sensi dell’art. 
140 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto che l’offerta della ditta Weger Othmar con sede in Lauregno (Bz), pervenuta in data 21.05.2024 
prot. n. 5061 è risultata la più conveniente con un ribasso nella misura del 8% sul prezzo a base 
d’asta di € 110.977,52 soggetto a ribasso oltre ad Euro 3.500,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso e per un complessivo di offerta pari ad € 105.599,32; 

 Accertato che l’art. 53 della L.P. n. 26/93 che prevede che, in caso di comprovata necessità, si può 
disporre l’immediata esecuzione dei lavori in economia ad un’impresa tecnicamente in grado di 
eseguire l’opera e l’obbligatorietà di approvare la perizia dei lavori; 

Visto l’art. 45 della L.P. 10.09.1993 n. 26, rubricato “semplificazione delle procedure” per cui in 
presenza di situazioni di ripristino di frane, valanghe, alluvioni ed altre calamità, si prescinde da 
qualsiasi parere, concessione, autorizzazione e nulla osta per l’esecuzione di opere;  

Richiamato l’art. 52, comma 9 della L.P. 26/1993 in combinato disposto con l’art. 32, comma 1, lett. 
b) del D.P.G.P. 30.09.1994 n. 12-10/Leg., per cui l’affidamento in economia per gli interventi di 
somma urgenza, in deroga al confronto concorrenziale, è disposto mediante trattativa privata diretta; 

Visto l’art. 140 (Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile) del Decreto legislativo 
31 marzo 2023, n. 36; 

Verificato che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, 
le amministrazioni pubbliche diverse da quelle statali di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, fermo restando gli obblighi di cui all'art. 1 c. 449 della L. 296/2006 (obbligo 
rispetto parametri prezzo qualità Consip) sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica   amministrazione   ovvero   ad   altri   mercati   elettronici   istituiti   ai   sensi   dell'articolo   
328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ovvero al sistema telematico 
messo   a   disposizione   dalla   centrale   regionale   di   riferimento   per   lo   svolgimento   delle   
relative procedure; 

Accertato che la formalizzazione dell’incarico sarà effettuato tramite piattaforma Contracta nel caso  
che l’importo dei lavori eccede la soglia di Euro 5.000,00; 

Richiamato l’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

ai sensi del quale la ditta si obbliga a comunicare alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla 

loro accensione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 dell’articolo 

anzicitato; nonché entro lo stesso termine, le generalità ed il codice fiscale della persona delegata 

ad operare sullo stesso; 

Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la L. 

06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”; 



Delibera di Giunta Comunale nr. 149 del 21/05/2024 
 

 

Rilevato che il contratto verrà stipulato mediante rapporti commerciali in uso; 

Vista la deliberazione consiliare n 45 del 19.12.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per 

gli esercizi 2024-2026 e del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026. 

Accertata la competenza della Giunta ad assumere il presente atto ai sensi delle norme speciali 

nelle materie sopra indicate; 

Visto il Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n° 2 e ss.mm.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici; 

Vista la L.P. 8 agosto 2023n. 9 di attuazione del D.Lgs 36/2023; 

Visto lo Statuto comunale, 

Visto il Regolamento di contabilità, 

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a 

ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 14.03.2013, 

n. 33. 

 Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

1) Di incaricare,  la ditta Weger Othmar con sede in Lauregno Via Zona Artigianale 1, P.IVA: 
00838070217, per i lavori di “Intervento di somma urgenza per lavori di messa in sicurezza di un 
tratto di condotta dell’acquedotto a servizio degli abitati di Revò e Romallo (Comune di Novella) 
interessato da un movimento franoso lungo un ripido versante nel Comune di Rumo, a seguito 
delle intense precipitazioni del 1 aprile 2024”,  fornendo un ribasso nella misura del 8% sul prezzo 
a base d’asta di € 110.977,52 soggetto a ribasso oltre ad Euro 3.500,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribaso e per un complessivo di offerta pari ad € 105.599,32 oltre iva al 22%. 

2) Di imputare l’importo complessivo di € 128.831,17 IVA compresa, al capitolo 3056 del bilancio di 
previsione in corso. 

3) Di dare atto che il contratto è stato perfezionato tramite l’utilizzo del portale Contracta al fine di 
gestire i flussi legati alla procedura di affidamento ed esecuzione del contratto, ai sensi 
dell’articolo 25, comma 3, del D.lgs 31 marzo 2023, n. 36, dato che l’importo dei lavori eccede la 
soglia di € 5.000,00. 

4) Di comunicare, contestualmente all’affissione all’Albo pretorio, la presente ai capigruppo consiliari 
ai sensi del 2° comma dell’art. 183 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

 
5) Di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della legge costituzionale 18 ottobre 2001, 

n. 3, non è soggetta al controllo preventivo di legittimità e che ad essa va data ulteriore pubblicità, 
quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai 
sensi della L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 
2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190. 

6) Di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

• opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
comma 5 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, 

• ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2 
lett. b) della Legge 06.12.1971 n. 1034 o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

Successivamente 

Stante l’urgenza di provvedere in merito; 



Delibera di Giunta Comunale nr. 149 del 21/05/2024 
 

 

Visto l’art. 183 – 4° comma del Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvata con L.R. 03.05.2018 n. 2 e 

ss.mm.; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

delibera 

1. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della richiamata normativa. 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Donato Preti F.to dott. Silvio Rossi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente verbale è in pubblicazione all'Albo Informatico di questo Comune per 10 giorni dal 
giorno 24/05/2024 al giorno 03/06/2024 ai sensi dell'art. 183, comma 1 del Codice degli Enti Locali 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Silvio Rossi

ESTREMI DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, 
comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 
L.R. 3 maggio 2018, n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Silvio Rossi

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Silvio Rossi

Novella, lì 24/05/2024

Copia conforme all'originale, in carta libera, uso amministrativo.



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rossi dott. Silvio

Novella, 21/05/2024 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli 
articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto 
Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dell’atto.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, 
formali e sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile dell'atto e si attesta la relativa copertura finanziaria.

F.to Covi dott. Luciano

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Novella, 21/05/2024


